МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГРИГОРЕНКО Б.Ф.» БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

05.06.2024                  с.Железнодорожное                                      № 189

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства

просвещения Российской Федерации от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,

от 01 февраля 2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ основного общего образования и

среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в

МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.» (Приложение).

2. Администрации МБОУ «Железнодорожненская СОШ им.

Григоренко Б.Ф.» осуществить введение с 01.09.2024 г. учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).

3. Назначить ответственной за реализацию Плана мероприятий

(«дорожная карта») заместителя директора по УВР Сошенкову Е.В.

4. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в составе:

Сошенкова Е.В. – заместитель директора по УВР;

Герус И.В. – заместитель директора по ВР;

Еромолин Д.Н. – учитель физической культуры.

5. Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР) в МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.» в 2024-

2025 учебном году (отв. Сошенкова Е.В.)

6. Заместителю директора по ВР Герус И.В. разместить данный приказ

на официальном сайте школы.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                           Н.Н.Ермолина

С приказом ознакомлены:

Е.В.Сошенкова

И.В.Герус

Н.В.Дрожжина

Приложение

к приказу от 05.06.2024 № 189

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.»

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

исполнители

 Организация образовательного процесса

1 Сформировать  рабочую  группу  для  организации деятельности по введению в

2024 году в МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф.»
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

До 07.06.2024 г. Директор

Еромолина Н.Н.,

Зам.директора по УВР

Сошенкова Е.В.

2 Провести проверку соответствии оснащения кабинетов учебного предмета «Основы

безопасности жизнедеятельности» («Основы безопасности и защиты Родины»)

требованиям приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 6

сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения    и

воспитания,    соответствующих современным условиям обучения, необходимых

при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъетах

Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных

организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных

систем образования, критериев его формирования и требований к

функциональному ‘оснащению  общеобразовательных  организаций, а также

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося

указанными средствами
обучения и воспитания»

До 30.05.2024 г.

Директор

Еромолина Н.Н.

3 Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в течение 2024 — 2027 гг.)
оборудования для кабинета учебного предмета «Основы безопасности и защиты
Родины»

До 07.06.2024 Директор

Еромолина Н.Н.

4 Включить в повестку педагогического совета вопрос о «Введение учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»

Август 2024 г. Администрация школы,
Зам.директора по УВР

Сошенкова Е.В.

5 Обеспечить внесение  изменений в основные  образовательные  программы  в
части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

До 1 июля 2024 года Администрация школы

6 Организовать замену учебников по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» на учебники по учебному предмету «Основы безопасности  и

защиты  Родины»  для  учащихся 8-11 классов

2024-2027 гг.
(по мере издания

учебников)

Администрация
школы,

И.О. педагог-

библиотекаря

Мирная Э.О.

7 Организовать проведение учебных сборов с обучающимися 8 и 10 классов

общеобразовательных организаций в 2024-2025 учебном году

май-июнь 2025 г. Ермолин Д.Н.

 Обеспечение кадровых вопросов

8 Провести  обучение  педагогических  работников  на курсах повышения

квалификации по дополнительной профессиональной программе повышения

квалификации «Реализация учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» в соответствии с требованиями обновленных ФГОС» на
базе ГБОУ ДПО PK КРИППО

С 19.08.2024

по 23.08.2024

Директор

Еромолина Н.Н.,

Зам.директора по УВР

Сошенкова Е.В.

9 Организовать информирование учителей учебного предмета «Основы безопасности и
защиты Родины» о новых требования и подходах к его преподаванию

До 31 августа 2024

года

Директор

Еромолина Н.Н.,

Зам.директора по УВР

Сошенкова Е.В.

10 Организовать внесение изменений в кадровые документы работников в части
наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет
«Основы безопасности и защиты Родины»

До 31.08.2024 г. Директор

Еромолина Н.Н.,

секретарь-

делопроизводитель

Николайчук Д.А.

		2024-07-03T14:22:32+0300
	Ермолина Наталья Николаевна
	мною рассмотрен этот документ